

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	134,111,348,674	固定負債	74,876,446,127
有形固定資産	124,035,768,897	地方債等	60,127,627,472
事業用資産	49,829,529,405	長期未払金	-
土地	35,574,648,379	退職手当引当金	3,708,940,913
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	11,039,877,742
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	8,286,690,635
建物	32,361,256,556	1年内償還予定地方債等	5,973,559,954
建物減価償却累計額	-19,610,392,012	未払金	795,389,806
建物減損損失累計額	-	未払費用	3,404,124
工作物	253,707,047	前受金	23,785,891
工作物減価償却累計額	-13,992,388	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	317,090,947
船舶	536,331	預り金	598,888,674
船舶減価償却累計額	-250,573	その他	574,571,239
船舶減損損失累計額	-	負債合計	83,163,136,762
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	137,741,932,441
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-77,596,268,202
航空機	-	他団体出資等分	255,848,037
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	1,264,016,065		
インフラ資産	73,401,360,044		
土地	33,008,948,319		
土地減損損失累計額	-		
建物	500,523,467		
建物減価償却累計額	-175,302,985		
建物減損損失累計額	-		
工作物	68,545,779,542		
工作物減価償却累計額	-30,306,223,366		
工作物減損損失累計額	-		
その他	3,298,441,545		
その他減価償却累計額	-1,594,356,656		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	123,550,178		
物品	2,577,823,508		
物品減価償却累計額	-1,772,944,060		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	4,026,861,527		
ソフトウェア	31,278,910		
その他	3,995,582,617		
投資その他の資産	6,048,718,250		
投資及び出資金	57,025,200		
有価証券	-		
出資金	57,025,200		
その他	-		
長期延滞債権	802,408,266		
長期貸付金	1,610,000,000		
基金	3,626,034,688		
減債基金	-		
その他	3,626,034,688		
その他	38,068,328		
徴収不能引当金	-84,818,232		
流動資産	9,452,596,347		
現金預金	4,827,831,921		
未収金	854,799,359		
短期貸付金	-		
基金	3,630,583,767		
財政調整基金	1,109,720,767		
減債基金	2,520,863,000		
棚卸資産	10,150,066		
その他	161,576,360		
徴収不能引当金	-32,345,126		
繰延資産	704,017	純資産合計	60,401,512,276
資産合計	143,564,649,038	負債及び純資産合計	143,564,649,038

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	35,578,310,308
業務費用	15,679,443,625
人件費	4,702,991,845
職員給与費	3,985,207,074
賞与等引当金繰入額	314,471,947
退職手当引当金繰入額	41,355,538
その他	361,957,286
物件費等	9,669,023,710
物件費	5,781,626,485
維持補修費	700,858,252
減価償却費	2,522,297,431
その他	664,241,542
その他の業務費用	1,307,428,070
支払利息	738,828,297
徴収不能引当金繰入額	41,688,179
その他	526,911,594
移転費用	19,898,866,683
補助金等	15,659,560,559
社会保障給付	4,232,292,046
その他	7,014,078
経常収益	4,672,433,237
使用料及び手数料	3,174,567,735
その他	1,497,865,502
純経常行政コスト	30,905,877,071
臨時損失	28,898,778
災害復旧事業費	-
資産除売却損	28,819,837
損失補償等引当金繰入額	-
その他	78,941
臨時利益	26,814,273
資産売却益	22,758,532
その他	4,055,741
純行政コスト	30,907,961,576

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	58,164,206,322	136,792,806,316	-78,628,599,994	-
純行政コスト(△)	-30,907,961,576		-30,907,961,576	-
財源	33,313,008,139		33,313,008,139	-
税収等	23,507,820,302		23,507,820,302	-
国県等補助金	9,805,187,837		9,805,187,837	-
本年度差額	2,405,046,563		2,405,046,563	-
固定資産等の変動(内部変動)		891,278,105	-891,278,105	
有形固定資産等の増加		4,049,990,826	-4,049,990,826	
有形固定資産等の減少		-4,096,208,712	4,096,208,712	
貸付金・基金等の増加		1,899,239,836	-1,899,239,836	
貸付金・基金等の減少		-961,743,845	961,743,845	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	59,685,148	59,685,148		
他団体出資等分の増加			-255,848,037	255,848,037
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	21,458,820	-5,096,228	26,555,048	-
その他	-248,884,577	3,259,100	-252,143,677	
本年度純資産変動額	2,237,305,954	949,126,125	1,032,331,792	255,848,037
本年度末純資産残高	60,401,512,276	137,741,932,441	-77,596,268,202	255,848,037

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	33,147,326,831
業務費用支出	13,245,439,530
人件費支出	4,730,385,635
物件費等支出	7,137,783,392
支払利息支出	738,828,297
その他の支出	638,442,206
移転費用支出	19,901,887,301
補助金等支出	15,662,581,177
社会保障給付支出	4,232,292,046
その他の支出	7,014,078
業務収入	37,128,041,375
税込等収入	23,457,399,854
国県等補助金収入	9,301,389,505
使用料及び手数料収入	3,173,169,943
その他の収入	1,196,082,073
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	4,055,741
業務活動収支	3,984,770,285
【投資活動収支】	
投資活動支出	5,111,644,147
公共施設等整備費支出	3,549,761,436
基金積立金支出	1,558,182,711
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	3,700,000
その他の支出	-
投資活動収入	2,693,728,402
国県等補助金収入	690,220,938
基金取崩収入	580,448,000
貸付金元金回収収入	23,700,000
資産売却収入	1,276,817,330
その他の収入	122,542,134
投資活動収支	-2,417,915,745
【財務活動収支】	
財務活動支出	5,477,558,711
地方債等償還支出	5,303,233,484
その他の支出	174,325,227
財務活動収入	4,563,826,038
地方債等発行収入	4,667,330,038
その他の収入	-103,504,000
財務活動収支	-913,732,673
本年度資金収支額	653,121,867
前年度末資金残高	3,828,045,967
比例連結割合変更に伴う差額	13,236,103
本年度末資金残高	4,494,403,937
前年度末歳計外現金残高	327,500,322
本年度歳計外現金増減額	5,927,662
本年度末歳計外現金残高	333,427,984
本年度末現金預金残高	4,827,831,921